§ 5º A falta de autorização para realizar ou aumentar despesas poderá 
ser glosada pela Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial.
(...)
A interina requer autorização para aumento de despesa em razão 
do reajuste do valor da locação do imóvel utilizado para a sede da 
serventia, atualmente fixado no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e 
quinhentos reais). Informa que o locador solicita o reajuste do aluguel, 
com vencimento ocorrido em dezembro de 2025, mediante aplicação 

do IGP-M.
Visando à celeridade e à economia processual, é conveniente o 
aproveitamento do contrato locação da atual sede da serventia, juntado

[...]

Assim, os contratos de locação que utilizam o IGP-M não sofrerão 
reajuste em 2026, uma vez que o índice negativo impede sua aplicação 
para aumento do valor.
Sendo assim, mostra-se inviável o deferimento do pedido de reajuste 
do contrato de locação do imóvel, devendo ser mantido o valor da 
locação em R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
3. Ante o exposto, opino pelo indeferimento do pedido, nos termos 
consignados.
É o parecer que submeto à apreciação de Vossa Excelência.
Florianópolis, 3 de março de 2026.
Maximiliano Losso Bunn
Juiz-Corregedor
ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

[...]

se a viabilidade financeira para a pretendida aquisição sem o 
comprometimento das atividades desenvolvidas.
Assim sendo, revela-se viável o deferimento do pedido de aquisição de 
1 (um) no-break, com a empresa MF Informática, inscrita no CNPJ 
03.870.951/0001-00 (10408066), com o valor de R$ 8.900,00 (oito 
mil e novecentos reais).
Como as despesas serão lançadas na prestação de contas da serventia 
e deduzida do valor a ser repassado aos cofres públicos, os bens 
adquiridos deverão ser arrolados como patrimônio do Poder Judiciário, 
ficando sob a responsabilidade do interino até eventual transmissão

[...]

de acervo. O interino deverá manter lista atualizada de todos os bens 
adquiridos e baixados no período da interinidade.
3. À vista do exposto, opino pelo deferimento do pedido de aquisição 
de 1 (um) no-break, com a empresa MF Informática, com o valor de 
R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais).
É o parecer que submeto à apreciação de Vossa Excelência.
Florianópolis, 3 de março de 2026.
Maximiliano Losso Bunn
Juiz-Corregedor

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO
Decisão
Extrajudicial/Autorização para Realização de Despesa n. 0019796-

[...]

obsolescência ocorre de forma acelerada - alguns itens já se encontram 
totalmente depreciados.
Verifica-se, portanto, o cumprimento dos requisitos normativos para 
a aquisição. Assim, autorizo o delegatário a adquirir os bens listados 
mediante o pagamento de R$ 26.747,95 (vinte e seis mil, setecentos 
e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos), em 5 (cinco) 
parcelas mensais de R$ 5.349,59 (cinco mil, trezentos e quarenta e 
nove reais e cinquenta e nove centavos), devendo a primeira parcela 
ser quitada no prazo de 10 (dez) dias e, as demais, sucessivamente, 
a cada 30 (trinta) dias, em favor do Fundo de Reaparelhamento da 
Justiça (FRJ) do Tribunal de Justiça.
Dessa forma, presentes estão os pressupostos que autorizam ao 
delegatário adquirir os bens listados mediante o pagamento de R$ 
26.747,95 (vinte e seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e noventa 
e cinco centavos), em 5 (cinco) parcelas mensais de R$ 5.349,59 
(cinco mil , trezentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos), com primeiro pagamento no prazo de 10 (dez) dias e os 
demais, sucessivamente, a cada 30 (trinta) dias, todos ao Fundo de 
Reaparelhamento da Justiça (FRJ) deste Tribunal de Justiça.
Para emissão da guia de pagamento, deve-se acessar o site

[...]

À vista do exposto, opino pelo deferimento do pedido de aquisição 
dos bens móveis da serventia pelo valor total de R$ 26.747,95 (vinte e 
seis mil, setecentos e quarenta e sete reais e noventa e cinco centavos), 

em 5 (cinco) parcelas mensais de R$ 5.349,59 (cinco mil , trezentos 
e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos), com primeiro 
pagamento no prazo de 10 (dez) dias e os demais, sucessivamente, a 
cada 30 (trinta) dias, todos ao Fundo de Reaparelhamento da Justiça 
(FRJ) deste Tribunal de Justiça, nos termos acima expostos.
É o parecer que submeto à apreciação de Vossa Excelência.